
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαχείριση αποβλήτων του Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. 
Ζακύνθου, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

2 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) των Δήμων Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου και 
Σαμοθράκης Π.Ε. Έβρου καθώς και των υπολειμ-
μάτων των Κέντρων Διαλογής Ανακυκλώσιμων 
Υλικών (ΚΔΑΥ) των Π.Ε. Έβρου και Ροδόπης, Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

3 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, τεσσάρων (4) υπαλλήλων 
ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης  - Πληροφόρησης, Ημε-
ρησίων Φυλάκων Αρχαιοτήτων, που απασχολού-
νται στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου με 
προσωρινή διαταγή ασφαλιστικών μέτρων του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου, για το 
υπόλοιπο του έτους 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/77376/1351 (1)

   Διαχείριση αποβλήτων του Δήμου Ζακύνθου, 

Π.Ε. Ζακύνθου, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-
των Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 2018/852 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/
ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 
πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-
κύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και  την 
προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές 

πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την υγειο-
νομική ταφή αποβλήτων» (Β’ 4514).

4. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
7. Το υπ’ αρ. 871/06.07.2022 αίτημα του Περιφερει-

ακού Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ιονίων 
Νήσων Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α. με δ.τ. ΦΟΔΣΑ Ιονίων 
Νήσων Α.Ε., για έγκριση μεταφοράς δεματοποιημένων 
υπολειμμάτων επεξεργασίας αστικών στερεών απο-
βλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Ζακύνθου, προκειμένου να 
διευκολυνθεί η προσωρινή διαχείριση των ΑΣΑ της 
Ζακύνθου στο χώρο της υπό κατασκευή ολοκληρω-
μένης εγκατάστασης διαχείρισης αποβλήτων (ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/70965/2135/08.07.2022).

8. Την ανάγκη διασφάλισης της ορθής διαχείρισης των 
ΑΣΑ και της αποτροπής της υποβάθμισης του περιβάλ-
λοντος καθώς και την ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας 
υγείας στον Δήμο Ζακύνθου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
ΦΟΔΣΑ Ιονίων Νήσων Α.Ε., αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά δεματοποιημένων υπολειμμάτων επε-
ξεργασίας αστικών στερεών αποβλήτων μέγιστης πο-
σότητας δέκα χιλιάδων τόνων (10.000  t) του Δήμου 
Ζακύνθου στις νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας αποβλήτων στην θέση «Τριανταφυλλιά» 
του Δήμου Ήλιδας, του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων Ν. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων.

Στις εν λόγω εγκαταστάσεις θα γίνονται αποδεκτά 
απόβλητα με κωδικό ΕΚΑ 19 12 12 «άλλα απόβλητα (πε-
ριλαμβανομένων μειγμάτων υλικών) από τη μηχανική 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4057

41427

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.01 12:06:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£41428 Τεύχος B’ 4057/29.07.2022

κατεργασία αποβλήτων εκτός εκείνων που περιλαμβά-
νονται στο σημείο 19 12 11».

Ο ΦΟΔΣΑ Ιονίων Νήσων Α.Ε υποχρεούται:
α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στις οριζόμε-

νες στην παρούσα εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλή-
των στην θέση «Τριανταφυλλιά» του Δήμου Ήλιδας, του 
Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ηλείας, 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας καταβάλλοντας το ισχύον 
τέλος χρήσης στον ΦΟΔΣΑ με την επωνυμία «Σύνδεσμος 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ηλείας», υποχρεου-
μένου του τελευταίου να τα αποδέχεται.

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν ζητη-
θούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
31.12.2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιουλίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ £ΚΡΕΚΑ£

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/77388/1352 (2)

    Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) των Δήμων Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου 
και Σαμοθράκης Π.Ε. Έβρου καθώς και των υπο-
λειμμάτων των Κέντρων Διαλογής Ανακυκλώσι-
μων Υλικών (ΚΔΑΥ) των Π.Ε. Έβρου και Ροδόπης, 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-
των Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 2018/852 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/
ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 
πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-
κύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και  την 
προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές 
πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την υγειο-
νομική ταφή αποβλήτων» (Β’ 4514).

4. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το υπ’ αρ. 14623/04.07.2022 έγγραφο της Αναπτυ-
ξιακής Ανώνυμης Εταιρίας Διαχείρισης Απορριμμάτων 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ΔΙ.Α.Α.ΜΑ.Θ Α.Α.Ε. 
(αρ. πρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΑ/68890/1215/05.07.2022).

8. Το από 18.7.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της ΔΙ.Α.Α.ΜΑ.Θ Α.Α.Ε. (αρ. πρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΑ/
74912/1310/19.07.2022).

9. Την ανάγκη εξασφάλισης αποτροπής της συσσώρευ-
σης αποβλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης απο-
βλήτων και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς 
και την ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στους 
Δήμους Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου και Σαμοθράκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος των προϋπολογισμών των Δήμων Ορεστιάδας, 
Διδυμοτείχου και Σαμοθράκης, αποφασίζει:

Τη μεταφορά Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) 
των Δήμων Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου και Σαμοθράκης 
καθώς και υπολειμμάτων ΚΔΑΥ στην Ολοκληρωμένη 
Εγκατάσταση Διαχείρισης Αποβλήτων (ΟΕΔΑ) Αλεξαν-
δρούπολης, ως εξής:

- μέγιστη ετήσια ποσότητα δώδεκα χιλιάδων τόνων 
(12.000 t/έτος) για τα έτη 2022 και 2023 του Δήμου Ορε-
στιάδας,

- μέγιστη ετήσια ποσότητα έξι χιλιάδων τόνων (6.000t/
έτος) για τα έτη 2022 και 2023 του Δήμου Διδυμοτείχου,

- μέγιστη ετήσια ποσότητα χιλίων πεντακοσίων τό-
νων (1.500 t/έτος) για τα έτη 2022 και 2023 του Δήμου 
Σαμοθράκης,

- μέγιστη ετήσια ποσότητα τριών χιλιάδων πεντακο-
σίων τόνων (3.500 t/έτος) υπολειμμάτων των ΚΔΑΥ των 
Π.Ε. Ροδόπης και Έβρου.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στην ΟΕΔΑ θα γίνονται αποδεκτά: α) για επεξεργασία 
στη μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ), απόβλητα 
με κωδικούς καταλόγου αποβλήτων (ΕΚΑ) 20 03 01 «ανά-
μεικτα αστικά απόβλητα» και 19 12 12 «άλλα απόβλητα 
(περιλαμβανομένων μειγμάτων υλικών) από τη μηχανική 
κατεργασία αποβλήτων εκτός εκείνων που περιλαμβά-
νονται στο σημείο 19 12 11» και β) για επεξεργασία σε 
γραμμή χωριστά συλλεγέντων βιοαποβλήτων, απόβλητα 
με κωδικούς ΕΚΑ 20 01 08 «βιοαποικοδομήσιμα από-
βλητα κουζίνας και χώρων ενδιαίτησης» και 20 02 01 
«βιοαποικοδομήσιμα απόβλητα».

Οι Δήμοι Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου και Σαμοθράκης 
και οι εξυπηρετούμενοι δήμοι από τα ΚΔΑΥ Έβρου και 
Ροδόπης, υποχρεούνται:

α. Να εξασφαλίζουν τη μεταφορά των ανωτέρω 
αποβλήτων στην ΟΕΔΑ (απευθείας ή μέσω σταθμού 
μεταφόρτωσης) καταβάλλοντας τα σχετικά κόστη στη 
ΔΙ.Α.Α.ΜΑ.Θ. Α.Α.Ε., υποχρεωμένης της τελευταίας να 
τα αποδέχεται.

β. Να τηρούν αρχείο με παραστατικά στοιχεία της με-
ταφοράς αυτών και να τα υποβάλλουν, όταν ζητηθούν, 
από κάθε αρμόδια υπηρεσία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 41429Τεύχος B’ 4057/29.07.2022

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουλίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ £ΚΡΕΚΑ£

Ι

  Αριθμ. 358419 (3)

    Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, τεσσάρων (4) υπαλλήλων ει-
δικότητας ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Ημερη-
σίων Φυλάκων Αρχαιοτήτων, που απασχολούνται 
στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου με προ-
σωρινή διαταγή ασφαλιστικών μέτρων του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου, για το υπό-
λοιπο του έτους 2022.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-

τος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), 

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143), 

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

ε) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

στ) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/
2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πό-
ρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργα-
νισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 
προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερι-
κό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το 
μουσείο <Φοίβος Ανωγειανάκης= και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 248),

ζ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας <Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.= προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-

λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), 

θ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ια) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

Ιβ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-03-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β΄ 1908).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16-6-1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β΄ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α΄ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των εδα-
φίων γ - δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 
(Α΄ 271).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19-12-2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β΄ 2883).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£41430 Τεύχος B’ 4057/29.07.2022

6. Την υπό στοιχεία Γ.Α.ΑΣΦ/1559/13-12-2021 αίτηση 
κατάθεσης ασφαλιστικών μέτρων της Μαλλιαράκη Μα-
ρίας του Μιχαήλ κ.λπ. (συν 4) ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Ηρακλείου (Διαδικασία Ασφαλιστικών 
Μέτρων), καθώς και την από 17-12-2021 προσωρινή 
διαταγή του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου 
(άρθρο 691 παρ. 2 Κ.Π.Δ.) με την οποία χορηγεί προσω-
ρινή διαταγή και υποχρεώνει την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Ηρακλείου να αποδέχεται τις προσωρινώς, ήτοι μέχρι τη 
συζήτηση της υπό στοιχεία ΑΣΦ/1559/2021 αιτήσεως 
καταθέσεως ασφαλιστικών μέτρων, τις νομίμως και προ-
σηκόντως προσφερόμενες υπηρεσίες των αιτουσών και 
να τους καταβάλει τις νόμιμες αποδοχές τους.

7. Το υπ΄ αρ. 203751/09-05-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης 
Τομέα Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο από την πα-
ρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
δέκα χιλιάδων σαράντα τεσσάρων ευρώ και δεκαέξι 
(10.044,16 €) η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του Οργα-
νισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/13027/
18-07-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΘΓ46ΜΖΜ4-7ΚΘ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού έτους 
2022 (ΚΑΕ 026352001, 026152001).

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού 

πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηρακλείου του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015: μέχρι σαράντα 
(40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέραν του πενθημέ-
ρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά μήνα την 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 
καθέναν από τους τέσσερις (4) υπαλλήλους, ειδικότητας 
ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Ημερησίων Φυλάκων Αρ-
χαιοτήτων, που εργάζονται στην Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Ηρακλείου του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
με προσωρινή διαταγή ασφαλιστικών μέτρων του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίσταται η Προϊσταμένη 
των υπαλλήλων.

3. Η απόφαση αυτή, ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι και 31/12/2022, εφόσον για τους εν λόγω υπαλλή-
λους είναι σε ισχύ η Προσωρινή διαταγή ασφαλιστικών 
μέτρων του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουλίου 2022

H Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040572907220004*


